
Nº 117, segunda-feira, 23 de junho de 2014 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nº176 de 13/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em
16/06/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com a denominação de Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º
da Lei n° 12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de 40 horas, com lotação no Instituto de Ciências
Jurídicas, código de vaga nº 251211.

No- 2.543 - Nomear, em caráter efetivo, VICTOR SALES PINHEIRO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado pela
Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da
Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº177 de 13/06/2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 16/06/2014, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de
Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n° 12.772/2012, com
alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Jurídicas, código de
vaga nº 251217.

No- 2.544- Nomear, em caráter efetivo, HÚBER KLINE GUEDES
LOBATO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, rea-
lizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos
9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº178 de
13/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em 16/06/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Auxiliar A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação Instituto de Letras e
Comunicação, código de vaga nº 924979.

No- 2.545- Nomear, em caráter efetivo, GISELLE PEDREIRA DE
MELLO CARVALHO, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com
os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº178 de 13/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em
16/06/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com a denominação de Auxiliar A, Nível 1, conforme o artigo 8º
da Lei n° 12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação Instituto de
Letras e Comunicação, código de vaga nº 924978.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.134 - Nomear a servidora CLAUDETE REGGIANI - 100161,
ocupante do cargo de Professor, classe Associado, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de
Diretor do Setor de Ciências da Saúde, CD-03, desta Universidade,
com o mandato de 04 (quatro) anos, conforme o disposto na Lei nº
9.192/95, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.

No- 1.135 - Nomear o servidor NELSON LUIS BARBOSA REBEL-
LATO - 123641, ocupante do cargo de Professor, classe Associado,
no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Setor de Ciências da Saúde, CD-04, desta Univer-
sidade, com o mandato de 04 (quatro) anos, conforme o disposto na
Lei nº 9.192/95, a partir da data de publicação em DOU, de acordo
com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 471, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o Art. 38º da Lei Nº 8. 112/90, resolve:

Designar a servidora KILZA LIMA ROLA, Matrícula SIA-
PE Nº 1574185, para exercer em substituição, o Cargo de Pró-Reitora
de Administração, CD-0002, desta Universidade, no período de
25/06/2014 a 04/07/2014, por motivo de férias da titular do Cargo de
Direção, ROSILDA SANTANA DOS SANTOS, conforme o Processo
Nº 23007.007710/2014-18.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 472, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº
7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria
MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria
nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566,
de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, na Portaria MEC n° 324, de
09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANNE MAGALI LIMA NEI-
VA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, WINNIE MALI SAMPAIO
LIMA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.220, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.0004157/2014-16, a ELIANE COSTA BRIAO, nos termos
da C.F. Art. 40 Parágrafo 7º, redação dada pela E.C. 41/03 c/c Lei
8.112/90 art. 215, 216, 217 inciso I, alínea "a" e Lei nº 10.887, de
18.06.2004, em virtude do falecimento do servidor aposentado BEN-
JAMIN MARIN, matrícula SIAPE 407892, ocorrido em
14/06/2014.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 926, publicada no DOU nº 91, seção 2, página
29, de 15/05/2014, onde se lê: "Portaria nº926, de 05 de maio de
2014", leia-se "Portaria nº926, de 13 de maio de 2014".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 1.084 - Autorizar o afastamento do país de THEMIS XAVIER DE
ALBUQUERQUE PINHEIRO, matrícula no 467937, Professora Ad-
junta do Departamento de Saúde Coletiva - CCS, para participar do
"International Congress on Education, Innovation and Learning Te-
chnologies", na cidade de Barcelona, Espanha, no período de
18.07.2014 a 27.07.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.036052/2014-30.

No- 1.085 - Autorizar o afastamento do país de ANA TÂNIA LOPES
SAMPAIO, matrícula no 468813, Professora Adjunta do Departa-
mento de Saúde Coletiva - CCS, para participar do "International
Congress on Education, Innovation and Learning Technologies", na
cidade de Barcelona, Espanha, no período de 18.07.2014 a
27.07.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.036263/2014-72.

No- 1.086 - Autorizar o afastamento do país de PAULO DE ME-
DEIROS ROCHA, matrícula no 572900, Professor Associado do De-
partamento de Saúde Coletiva - CCS, para participar do "International
Congress on Education, Innovation and Learning Technologies", na
cidade de Barcelona, Espanha, no período de 18.07.2014 a
27.07.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.036049/2014-16.

No- 1.087 - Autorizar o afastamento do país de SEVERINA ALICE
DA COSTA UCHOA, matrícula no 1245215, Professora Associada do
Departamento de Saúde Coletiva - CCS, para participar do "Inter-
national Congress on Education, Innovation and Learning Techno-
logies", na cidade de Barcelona, Espanha, no período de 18.07.2014 a
27.07.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.036055/2014-73.

No- 1.088 - Autorizar o afastamento do país de JEAN SEGATA,
matrícula no 2097478, Professor Adjunto do Departamento de An-
tropologia - CCHLA, para participar do "XI Congreso Argentino de
Antropologia Social", na cidade de Rosário, Argentina, no período de
22.07.2014 a 27.07.2014, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.037079/2014-40.

No- 1.089 - Autorizar o afastamento do país de JULIANA GON-
ÇALVES MELO, matrícula no 1642956, Professora Adjunta do De-
partamento de Antropologia - CCHLA, para participar do "XI Con-

greso Argentino de Antropologia Social", na cidade de Rosário, Ar-
gentina, no período de 22.07.2014 a 27.07.2014, inclusive trânsito,
com ônus para a CAPES, conforme processo nº 23077.037082/2014-
63.

No- 1.090 - Autorizar o afastamento do país de MARCO CESAR
GOLDBARG, matrícula no 1149561, Professor Titular do Depar-
tamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para par-
ticipar do "2014 IEEE World Congress on Computational Intelli-
gence", na cidade de Pequim, China, no período de 01.07.2014 a
16.07.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.037601/2014-93.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 336, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 33/2013, publicado no
DOU nº 166, de 28/08/2013, Seção 3; nº 01/2014, publicado no DOU
nº 15, de 22/01/2014, Seção 3; nº 04/2014, publicado no DOU nº 26,
de 06/02/2014, Seção 3; CONSIDERANDO as Resoluções nº
214/2013-CONSEPE, publicada no DOU nº 253, de 31/12/2013, Se-
ção 1; nº 16/2014-CONSEPE, publicada no DOU nº 28, de
10/02/2014, Seção 1; nº 79/2014-CONSEPE, publicada no DOU nº
91, de 15/05/2014, Seção 1; nº 85/2014-CONSEPE, publicada no
DOU nº 104, de 03/06/2014, Seção 1; nº 93/2014-CONSEPE, pu-
blicada no DOU nº 106, de 05/06/2014, Seção 1; nº 94/2014-CON-
SEPE, publicada no DOU nº 106, de 05/06/2014, Seção 1; e nº
98/2014-CONSEPE, publicada no DOU nº 106, de 05/06/2014, Seção
1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto n.º 7.232,
publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve:

Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997).

ANEXO

CARGO: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, Classe DI, Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

BIANCA NUNES GUEDES DO AMARAL ROCHA DE 270167
MARIANNE DA CRUZ MOURA DE 271412
CLARICE FERREIRA GUIMARÂES DIOGENES DE 271664
NEYSE SIQUEIRA CARDOSO DE 271929

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A,
Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

SANDRA LÚCIA ARANTES DE 925146
GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO DE 925147
FERNANDO HENRIQUE ANDRADE NOGUEIRA DE 925148
ADRIANA LÚCIA MEIRELES DE 925149
LARISSA GRACE NOGUEIRA SERAFIM DE ME-
LO

DE 925150

ARKADY TSURKOV DE 925151
LÍVIA NUNES CAVALCANTE DE 925152
AMANDA DUARTE GONDIM DE 925153
GLAUCE LILIAN ALVES DE ALBUQUERQUE DE 925154
HELENA RUGAI BASTOS DE 925155
JOÃO PAULO MARTINS GUEDES DE 925156
JOCELINE CASSIA FEREZINI DE SÁ DE 925157
CÍNTIA ALVES SALGADO AZONI DE 925158
RAFAEL BESERRA GOMES DE 925159
BRUNO FERREIRA DE 925160
DIOMADSON RODRIGUES BELFORT DE 925161
GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA DE 925162

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA No- 337, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 24/2010, publicado no
DOU nº 182 de 22/09/2010, Seção 3; CONSIDERANDO o Pro-
vimento nº 04/2011, publicado no DOU nº 30, de 11/02/2011, Seção
1, e retificado pela Resolução nº 032/2011-CONSEPE, publicada no
DOU nº 119, de 22/06/2011, Seção 1; CONSIDERANDO a AÇÃO
JUDICIAL nº 0802687-67.2014.4.05-8400; CONSIDERANDO o dis-
posto no artigo 2º do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de
19/07/2010, resolve;


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-23T05:49:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




